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Anotace

Pokus proběhl ve zděných objektech pro chov dojnic. Ustájení bylo řešeno jako volné boxové s

podestýlkou ze separované hovězí kejdy a roštovou hnojnou chodbou. Cílem práce bylo posoudit

vhodnost použití separované kejdy jako plastické podestýlky z hlediska zdravotního stavu,

reporodukčních ukazatelů, kvality s množství mléka ustájených krav a mikroklima stáje. Bylo zjištěno, že

nedošlo k narušení jejich zdravotního stavu.

Klíčová slova

Dojnice; separovaná kejda; plastická podestýlka; devitalizační vlivy; biotermické zahřátí; zoohygienické

aspekty; welfare.

Annotatíon

The observation was performed in brick buildings for dairy cows breeding. The stabling was

created as lose boxes with litter (made from separated slurry) and with grid dung-passage.The aim of the

work was assessed evaluation the availability of separated slurry used as a plastic litter from the animal

hygieně points of view Health, reproduction and milk quality in cosws, and microclimatic parameters of

stabling. Duríng experiment was ascertained, that not founded negative impact at the animals Health.

Key words

Dairy cows; separated slurry; plastic litter; devitalization impacts; biothemal warm up; animal hygienic

aspects; welfare.
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1. ÚVOD

Neadekvátní prostředí a technika chovu způsobuje, že značná část

hospodářských zvířat je ve stavu chronické zátěže, která velmi výrazně snižuje

odolnost, životaschopnost, dlouhověkost, produkci a reprodukci geneticky

vysokohodnotných zvířat. Musíme proto respektovat nároky zvířat, abychom jim mohli

vytvořit podmínky pro život a produkci (BROUČEK et al., 2008).

V současné snaze chovu skotu se klade důraz na reprodukční schopnosti

při zachování dobré užitkovosti a udržení odpovídajícího zdravotního stavu.

Cílem této diplomové práce bylo posoudit vliv separované kejdy jako vhodného

plastického organického steliva na zdravotní stav, zároveň vyhodnotit vybrané

reprodukční ukazatele a zjistit vliv základních mikroklimatických parametrů. Mezi tyto

vybrané mikroklimatické parametry patří teplota, vlhkost vzduchu a ochlazovací

hodnota. Zároveň byla hodnocena produkce a kvalita mléka ustájených dojnic.

Tento výzkum je změřen na přípravky A M A L G E R O L a BIOALGEN, které jsou

deklarovány jako dezinfekční a desodorační přípravky pro stáje zvířat, omezující

uvolňování a následné emitování amoniaku a dalších fugativních plynů z biologických

materiálů (odpadů, výkalů apod.), čímž zlepšují reálné zoohygienické podmínky stájí,

především pak jejích kryptoklima. Kromě toho zlepšují také tekutost kejdy a

homogenizují její strukturu. Obdobnými procedurami pak usnadňují následné čištění

akčních ploch a svodných potrubí na biologické odpadní hmoty.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ORGANISMUS A PROSTŘEDÍ

2.1.1 Adaptace a stres

Adaptací rozumíme takové změny anatomické, fyziologické a změny v chování,

které se vyvinuly v průběhu několika generací v rámci druhu nebo v rámci populace

uvnitř druhu, a díky kterým jsou zvířata lépe vybavena pro život v daném prostředí.

Životní pohoda každého zvířete je dána jeho schopností přizpůsobit se svému prostředí

a jeho změnám, aniž by přitom strádalo (WEBSTER, 1999). Cílem adaptačních reakcí

je usměrnit jednotlivé životní funkce organismu tak, aby si přivykl na změněné

podmínky existence, a zajistit i správný průběh všech fyziologických funkcí nutných

pro zdraví zvířete. Bez těchto adaptačních změn by život zvířete nebyl vůbec možný

(ŠOCH, 2005).

Stresové faktory a základní druhy stresů u hospodářských zvířat

Organismus hospodářských zvířat je soustavně vystaven nesčetným vlivům

vnějšího prostředí. Intenzita i kvalita dráždivého účinku těchto faktorů se mění.

Mezi tyto faktory podle PLJAŠČENICA a SIDOROVA (1986) patří přírodní a

klimatické jevy, kosmické a radioaktivní záření, podmínky ustájení, typ a úroveň

krmení, způsob přípravy a zakládání krmiva, biologická hodnota krmných dávek,

veterinární, profylaktická a zootechnická opatření. Organismus na všechny tyto vlivy

reaguje. Tyto faktory se podle jejich vlivu na organismus zvířat dělí na fyziologické a

škodlivé. Mezi fyziologické patří takové, které organismu neškodí, jsou pro něj běžné a

působí nepřetržitě. Mezi škodlivé patří ty faktory, které převyšují normální fyziologické

stimuly, vyvolávají určité poruchy funkce jednotlivých ústrojí organismu a tím mu

škodí. Říká se jim též neobvyklá neboli extrémní dráždidla (stresory).

SOCH et al. (1998b) se zmiňuje o vyvolání stresu u zvířat nerespektováním

technologických návazností. POZDÍŠEK (1983) považuje za nejčastější stresové reakce

psychický stres, klimatický stres, vnitřní stres a poruchy biologického rytmu. Citlivost

zvířat ke stresům se také mění v souvislosti s jejich fyziologickým stavem a věkem.
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Např. výsledky behaviorálních testů u jalovičck jednoznačně nasvědčují tomu, že tato

kategorie skotu je po odstavu, ve věku 1 5 - 2 8 týdnů, velmi vnímavá na stresové

situace. Jestliže se v tomto období uskuteční přesun jaloviček do ustájení přinášejícího

mnoho neznámých situací, je nutné počítat s negativním dopadem na jejich růstovou

intenzitu (BROUČEK et al., 1999).

WEBSTER (1999) dělí základní problémy se stresem na takové, které jsou

vyvolány náhlou změnou potravy, přesunem z teplého a často i nastýlaného ustájeni do

studeného kotce, expozice mikroorganismů spojených hlavně s gastrointestinálnimi

infekcemi a sníženou imunitou, odtržení od bezpečí a výchovy poskytované matkou.

SOCH et al., (1990, 1995, 1996a) přisuzuje nej větší význam z množství faktorů

vyvolávajících stres především přesunům zvířat a dále klimatickým faktorům, z nichž

jako nejvýznamnéjší je hodnocena teplota vzduchu. Přitom však záleží na adaptaci

zvířat, na úrovni výživy a na užitkovosti.

Vliv stresu na hospodářsky významné vlastnosti

Na existenci stresu u zvířat existuje mnoho názorů. Je nereálné se domnívat, že

život zvířat, ať v přírodě, nebo v zajeti, je prost stresů, které jsou spíše pravidlem než

výjimkou (ŠOCH, 2005). Jak uvádí WEBSTER (1999) problémem je, že slovu stres

chybí určitost. Toto slovo označuje stav, kdy se životní pohoda zvířete střetává

s určitým problémem, ale nenaznačuje povahu tohoto problému, a tak neposkytuje

žádnou indikaci, jak by problém mohl být vyřešen.

Proto je vhodnější použít pro měření stresových reakcí kritérium dobrého

životního stavu, které je reprezentováno rychlostí růstu, reakci kritérium dobrého

životního stavu, dosaženou produkcí. Tyto ukazatele představují výslednici měření

stresu, protože v sobě odrážejí četné biochemické a projevové funkce (NOVÁK, L . ,

1997a).

1) Vliv stresu na produkci a kvalitu mléka

Podle J E L Í N K A (2003) průběh ejekce může být nepříznivě ovlivněn různými

stresovými faktory, popřípadě injekcí adrenalinu. Je známo, že stresory aktivují

adrenosympatický systém a uvolňuje se značné množství adrenalinu a noradranalinu.
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Současně dochází i k Ionizaci sympatického nervového systému, který inervuje

hladkosvalové struktury cév i dutinové systémy mléčné žlázy.

Rovněž TANCIN et al. (2001) zjistil, že snížení nádoje po přesunu krav bylo

provázeno poruchami sekrece oxytocinu, avšak mechanismus tohoto snížení zůstává

podle autorů dosud nejasný. Během záplav zjistil HANUŠ et al. (1998) u dvou stád

pokles mléčné produkce o 15 a 23 %, přičemž ke konsolidaci došlo až po opadnutí

vody, tj. sedmý až desátý den. Stres se u obou stád významně podílel i na snížené

kvalitě mléka. Zvýšil se počet somatických buněk v mléce až o 235 %. Překvapivě však

nebyla téměř zhoršena mikrobiologická kvalita mléka. Obvykle při stresu dochází i ke

snížení titrační kyselosti, zhoršení kysací schopnosti mléka. Zvýšení počtu somatických

buněk v mléce na základě působení stresu z přesunu stáda krav do odlišného prostředí


[…]


Nejvýrazněji byla překročena v srpnu 2007, kdy rychlost dosahovala

(2,02 m.s"') v pokusné stáji a v měsíci dubnu (1,79 m.s"') v kontrolní stáji v ostatních

měsících byla překročena jen mímě.

Obecně platí, že čím je vyšší teplota prostředí ve stáji, tím je i větší potřeba osvěžujícího

vzduchu a naopak. Určité optimální proudění je žádoucí, aby byla zajištěna jeho

dostatečná výměna v celém prostoru (ZEMAN, 1975). ŠTUMPF (1970) a B U K V A J

(1969) považují za vhodné proudění vzduchu v klasické stáji 0,10 až 0,50 m.s"'.

4.5.3 Ochlazovací hodnota

Ve sledovaném období byly zjištěny průměmé hodnoty ochlazovací veličiny

v rozpětí 626,8 - 207,1 W.m "̂ (pokusná stáj) a 723,3 - 183,99 W.m"^ (kontrolní stáj).

Hodnoty sledovaného měření se pohybovaly nad a na homí hranici rozmezí

optimálních teplot, které uvádí (KNÍŽKOVÁ et al., 1999). Říjnová hodnota činila

314.4 W.m"^. Ze zjištěných hodnot je možné usuzovat, že zvířata mohla pociťovat

v uvedených měsících pocit chladu až zimy. V pokusné stáji nejvyšší hodnota nad

optimem byla v měsíci květnu v roce 2008 (626,8 W.m"^) a v kontrolní stáji v listopadu

2008 (723,3 W.m'^).
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Tabulka č. 20 Ochlazovací hodnota za sledované období

měsíc

Ochlazovací hodnota |W.m'^l

měsíc
stelivo separát 0

(1/3,2/3) venku stelivo
sláma

měsíc
1/3 2/3

0
(1/3,2/3) venku stelivo

sláma

2007

duben 190,69 223,62 207,155 167,8 388,44

kveten 299,65 476,72 388,185 616,94 361,65

červen 233,06 227,99 230,525 349,59 272,41

červenec 291,33 308,47 299,9 332,95 317,81

srpen 183,99 349,59 266,79 104,88 183,99

listopad 408,63 475,15 441,89 1021,58 552,2

2008

leden 524,39 476,72 500,555 551,99 436,99

březen 349,59 537,84 443,715 551,99 551,99

duben 520,49 498,83 509,66 582,66 525,58

květen 776,88 476,72 626,8 873,99 428,08

říjen 350,64 530,7 440,67 332,81

listopad 676,64 537,84 607,24 839,03 723,3
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5. ZÁVĚR

Práce se zabývala vlivem plastického steliva na reprodukční, zdravotní a

užitkové vlastnosti dojnic ustájených v tomto kejdovém typu stelivové technologie.

Zároveň byly posuzovány mikroklimatické parametry ve stáji.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující závěry:

Základní ukazatele zdravotního stavu dojnic, ustájených v experimentální stáji

potvrdila, že plastické stelivo je schopno nahradit konvenčni stelivové materiály.

Mléčná produkce a její kvalita byla posuzována z několika úhlů a bylo zjištěno,

že v průběhu aplikace alternativního plastického steliva nedochází ke zhoršení

hygienické nezávadnosti produktu mléčné žlázy vlivem specifických vlastností

posuzovaného plastického steliva.

Žádný ukazatel jakosti mléka, nadojeného v experimentální stáji na farmě v

Petrovicích, který je uváděn ve stati vlastního posouzení vlivů, nenaznačuje jakýkoliv

retardační vliv používané plastické podestýlky, a to ani na výši produkce mléka, ani na

jeho kvalitativní parametry.

Zvýšenou incidenci mastitid a pohybových potíží v roce 2008 je nutno vztahovat

především k dietetickým problémům a rovněž i zvýšení zátěže dojnic v novém

třífázovém dojícím režimu. Ani tyto potíže však v žádném případě nelze spojovat

s případným podmiňujícím vlivem ověřované plastické podestýlky.

Předpokladem pro úspěšnou a efektivní náhradu konvenčních steliv pří optimalizaci

hygienických podmínek prvovýroby mléka je absolutní technologická kázeň při výrobě

kejdového scparátu a jeho hygienizaci dvoufázovým biotcrmickým samozahřátim

podporovaným mikrobiotechnologickým stimulačním přípravkem - to vše v metodikou

stanovených časových limitech.

Lze tedy shrnout, že nárůst onemocnění v roce 2008 nelze spojovat s aplikací

nového plastického steliva, ale příčiny je třeba spatřovat v až dosud přetrvávající

disharmonii metabolických procesů.
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7. P Ř Í L O H A G R A F Y , O B R Á Z K Y

1. Obr. Celkový pohled na kravín
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Graf č. 1 Ochlazovací veličina
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Tabulka č. 1 Ochlazovací hodnota

měsíc

Ochlazovací hodnota | mcal.cm~ .̂sec'' ]

měsíc
Stelivo separát 0

(1/3,2/3) venku stelivo
sláma

měsíc
1/3 2/3

0
(1/3,2/3) venku stelivo

sláma

2007

duben 4,55 6,31 5,43 4 9,27

květen 7,15 11,38 9,265 14,73 8,63

červen 5,56 5,44 5,5 8,35 6,5

červenec 6,96 7,37 7,165 7,59 7,95

srpen 4,39 8,35 6,37 2,5 4,39

listopad 9,76 11,35 10,555 24,4 13,19

2008

leden 12,52 11,39 11,955 13,18 10,44

březen 8,35 12,85 10,6 13,18 13,18

duben 12,43 11,91 12,17 13,91 12,55

květen 18,55 11,39 14,97 20,88 10,22

říjen 8,38 12,67 10,525 14,5 7,95

listopad 16,16 12,85 14,505 20,04 17,27
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