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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly stanoveny tak, aby bylo docíleno věrohodných výsledků pokusu. Jsou v
souladu s cílem grantu, který danou problematiku řeší.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je zpracována dostatečně konkrétně a jasně a umožnila vedení vědeckého
pokusu včetně věrohodného vyhodnocení dosažených výsledků.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autorka použila dostupné aktuální informace a vhodně je do své práce zapracovala.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá schválené metodice a navazoval na výzkum dalších spoluřešitelů
grantu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka citovala nejvýznamnější autory zabývající se danou problematikou a dobře se
seznámila s jejími teoretickými aspekty.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci se vyskytují drobné překlepy, což však nesnižuje její kvalitu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka dobře zvládla odborné výrazy a vhodně je ve své práci využívá.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny vytýčené cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány konkrétně a jasně a jsou zařazeny mezi výsledky řešeného
grantu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Přínosné jsou jak teoretické, tak i praktické poznatky v práci uvedené. Budou součástí
výsledků řešeného grantu a budou využity při zavádění této technologie do praxe.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké důvody vedou k zavádění technologie stlaní separovanou kejdou do zemědělské
praxe?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka se na pokusech podílela rovněž fyzicky a přispěla tak ke zdárnému řešení grantu.
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